
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019083000233

233

Nº 168, sexta-feira, 30 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PREGÃO PRESENCIAL N° 23/2019

O Município de Barroso torna publico a Adjudicação, Homologação do
Processo Licitatório: 54/2019, Pregão Presencial: 23/2019. Objeto: Aquisição de
equipamento e material permanente, para reestruturação e melhoria dos trabalhos nas
Unidades Básicas visando atender a proposta de aquisição através da Emenda
Parlamentar nº 11260.914000/1160-01 do Ministério da Saúde.

CELIANA VENTURA PONTES
Chefe do Setor de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO DE FRACASSADA

Pregão Presencial Nº 22/2019
O Prefeito Municipal de Barroso, usando de suas atribuições legais, declara o

Processo Licitatório nº: 53/2019 Pregão Presencial: 022/2019. Objeto: Aquisição de
Equipamentos de Informática para as Unidades Básicas de saúde, através da Emenda
Parlamentar nº: 11260.914000/1160-01 do Ministério da Saúde, como Licitação
FRACASSADA, conforme Parecer da Procuradoria Jurídica.

CELIANA VENTURA PONTES
Chefe do Setor de Licitações

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERIZAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL RP Nº 20/2019

A Prefeitura Municipal de Berizal torna público que realizará no dia 11/09/2019
às 09:00 horas, o Processo Licitatório nº 048/2019, na modalidade Pregão Presencial -
Registro de Preços nº 020/2019. Objeto: Aquisição de peças, equipamentos e motobombas
e contratação de serviços especializados para manutenção e funcionamento de Poços
Artesianos neste Município, conforme especificações do Anexo I do Edital Convocatório
disponível no site: http://berizal-mg.portaltp.com.br/. Informações: Setor Licitações,
situada a Rua Luiz Otavio Franco, 18, Centro. E-mail: licitacao.berizalmg@gmail.com.

Berizal-MG, 29 de agosto de 2019
THAYNARA GOMES PEREIRA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTELHOS
DESPACHO DE 28 DE AGOSTO DE 2019

Eu, Eduardo José Alves de Oliveira, Prefeito do Município de Botelhos, Estado
de Minas Gerais, no uso de minhas atribuições legais:

- Considerando o Processo Licitatório 60/2019, Pregão 37/2019;
- Considerando a manifestação de intenção de recurso e a interposição de

razões pelas empresas STRADA VEÍCULOS E PEÇAS LTDA e VIA MONDO AUTOMÓVEIS E
PEÇAS LTDA;

- Considerando o encaminhamento destes autos à Assessoria Jurídica e o
parecer exarado de forma favorável à desclassificação das empresas WP DOS SANTOS
MERCANTIL DE VEÍCULOS EIRELE., OK DISTRIBUIDORA DE VEÍCULOS E PEÇAS LTDA., PGL-
COMÉRCIO DE VEÍCULOS EIRELE e H8 VEÍCULOS, PEÇAS E SERVIÇOS LTDA., o qual uso como
razões de minha decisão;

- Considerando a modificação da decisão da Pregoeira para desclassificar as
empresas WP DOS SANTOS MERCANTIL DE VEÍCULOS EIRELE, OK DISTRIBUIDORA DE
VEÍCULOS E PEÇAS LTDA., PGL-COMÉRCIO DE VEÍCULOS EIRELE e H8 VEÍCULOS, PEÇAS E
SERVIÇOS LTDA., por incompatibilidade do produto ofertado;

- Considerando a regularidade deste procedimento licitatório.
Resolvo ratificar a decisão de desclassificação das empresas WP DOS SANTOS

MERCANTIL DE VEÍCULOS EIRELE, OK DISTRIBUIDORA DE VEÍCULOS E PEÇAS LTDA., PGL-
COMÉRCIO DE VEÍCULOS EIRELE e H8 VEÍCULOS, PEÇAS E SERVIÇOS LTDA. e determino o
prosseguimento do procedimento licitatório, com a designação de nova reunião para
abertura do envelope de habilitação da empresa STRADA VEÍCULOS E PEÇAS LTDA., a ser
realizada no dia 06 (seis) de setembro de 2019, às 14h00min, na sede da Prefeitura
Municipal de Botelhos/MG.

EDUARDO JOSÉ ALVES DE OLIVEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2019

O Município de Botelhos, através da Comissão Permanente de Licitação, torna
público que foi instaurado o Processo de Licitação nº 73/2019 Tomada de Preço 05/2019,
que tem por objeto: Obras de construção de Parque Municipal. Valor estimado: R$
1.184.284,85 (um milhão cento e oitenta e quatro mil e duzentos e oitenta e quatro reais
e oitenta e cinco centavos). Data máxima para protocolo de documentos para CRC: 13 de
setembro de 2019. Protocolo dos Envelopes I e II: até as 9h00min do dia 18 de setembro
de 2019. Reunião inaugural: às 09h15min do dia 18 de setembro de 2019. Publicidade: o
Edital encontra-se no Quadro de Avisos da Prefeitura de Botelhos e disponível no site:
http://www.botelhos.mg.gov.br/licitacoes. Os atos processuais serão publicados de forma
resumida no informativo O Município de Botelhos e disponíveis, na íntegra, no site da
Internet, observadas as normas do Decreto nº 2/2007 (Regulamento da Lei 1.515/06).
Informações: os autos do processo, inclusive Planilhas Estimativas, encontram-se a
disposição dos interessados na sede da Prefeitura de Botelhos, Serviço de Compras e
Licitações, horário das 12:00 às 18:00 horas (dias úteis), telefone (35) 3741-1288. Sendo
vedado solicitar e prestar informações verbais. Endereço: Praça São Benedito, 131,
Botelhos, Minas Gerais; e-mail: licita1@botelhos.mg.gov.br e licita2@botelhos.mg.gov.br;
site: http://www.botelhos.mg.gov.br/licitacoes.

DANIELA RONQUINI FIGUEIREDO
Presidente da CPL

EDUARDO JOSÉ ALVES DE OLIVEIRA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUENÓPOLIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 55/2019

Torna Público - Processo n.º 085/2019 - Pregão Presencial SRP
055/2019.Objeto: Registro de preços para Aquisição de equipamentos de
processamento de dados. Data: 02/10/2019 as 09:00 horas.

O Edital se encontra disponível no site http://buenopolis.mg.gov.br/953-2/.
Informações:email: licitacao@buenopolis.mg.gov.br- CPL.

Buenópolis, 29 de agosto de 2019.
CÉLIO SANTANA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUGRE
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2/2019

Nos termos da legislação vigente, Lei Federal no. 8.666, de 21/06/93 e
alterações, dia 15 de outubro de 2019, às 09:00 h. na sua sede, fará realizar licitação, na
modalidade Concorrência Pública Nº. 002/2019, Processo Administrativo Nº 145/2019, do
tipo "melhor técnica", objeto: Concessão de 08 permissões para prestação e exploração
dos serviços de taxi no Município, com a finalidade de atender às necessidades de
deslocamento da população. Edital e seus Anexos estarão à disposição dos na sede/Setor
de Compras e Licitações, Av. Valério Viana 75, Centro. Informações: fone: (33)3355-
8241.

Bugre, 27 de Agosto de 2019.
RHUANA RODRIGUES BARBOSA

Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 764/2019

Processo nº 191/2019 - Convite nº 001/2019. Empresa: Peconick- Projetos, Assessoria e
Consultoria Ltda, Valor: R$ 99.600,00 (noventa e nove mil e seiscentos reais). Objeto:
Contratação de Serviços Técnicos Especializados na Análise e Preposição de Medidas
Administrativas e Judiciais Para Regularização do Débito 31.632.693-3. Vigência do
Contrato: 01 de Agosto de 2019 a 31 de Julho de 2020. Buritis - MG. Vânia Ferreira da
Costa. Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 745/2019

Pregão Presencial nº 035/2019 - Processo Licitatório nº 192/2019. Empresa: Marcelo
Pereira Quermes 04082012664. Valor: R$28.016,64 (vinte e oito mil e dezesseis reais e
sessenta e quatro centavos). Objeto: Contratação de transporte escolar. Vigência do
Contrato: 29 de Julho de 2019 a 13 de Dezembro de 2019. Buritis - MG. Sérgio Augusto
Vieira da Silva. Pregoeiro Titular.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 761/2019

Processo nº 330/2018 - Inexigibilidade nº 013/2018. Empresa: Instituto Clínico Del Nero
Ltda. Valor: R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais). Objeto: Contratação de Serviços
Médicos. Vigência do Contrato: 12 de Agosto de 2019 a 31 de Dezembro de 2019. Buritis
- MG. Vânia Ferreira da Costa. Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIZEIRO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 70/2019

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de revitalização de praça
pública e construção de feira, de acordo com o contrato de repasse 870208/2018
celebrado entre a União Federal, por intermédio do Ministério do Turismo representado
pela Caixa Econômica Federal e o Município de Buritizeiro, compreendendo o fornecimento
de mão de obra, materiais e equipamentos necessários a perfeita implantação de todos os
elementos definidos em conformidade com os projetos básico e executivo Contratada: RCR
SERVIÇOS DE PAISAGISMO LTDA, CNPJ: 21.563.421/0001-09. Valor R$921.680,11
(novecentos e vinte e um mil seiscentos e oitenta reais e onze centavos). Dotação
Orçamentária: 021.103.20.605.0096.3116.4.4.90.51.00 - Ficha 1509 - Fonte 124

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETANÓPOLIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2019

Torna público que fará realizar Proc. Licitatório nº030/2019, Pregão Presencial
nº017/2019. Objeto: Contratação de Provedor de acesso à internet para provimento de
canal de comunicação para conexão à Internet com suporte a aplicações TCP/IP, via fibra
óptica, conforme regulamentação da ANATEL, atendendo necessidades das Secretarias
Municipais, Polícia Civil e Polícia Militar. Data de abertura e recebimento de envelopes:
17/09/2019, às 08:00 hs, na sala de Licitações, situada na Av. Francisco Mascarenhas
Ferreira, nº159, Centro. Maiores informações: Tel: (31) 3714-7399 e-mail:
licitacoes@caetanopolis.mg.gov.br, edital disponível em: www.caetanopolis.mg.gov.br.

Caetanópolis, 28 de agosto de 2019.
SORMANE FERNANDES DA SILVA.

Secretário de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA VERDE
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL

O Município de Campina Verde - MG, torna público para conhecimento dos
interessados, a abertura de processo licitatório nº 0007418/2019, Modalidade: Pregão
Presencial - Registro de Preços - Edital nº 25/2019. Tipo: Menor preço por item. Objeto:
Futura e Eventual aquisição de fraldas infantis, adulto e geriátrica e suplementos
alimentares e vitamínicos, para um período de 12 meses, destinados a atender as ordens
judiciais para a Secretaria de Saúde do Município, e aquisição de fraldas infantis para uso
das crianças da Creche Municipal Iaponíria de Oliveira Faria - Secretaria de Educação.
Credenciamento, recebimento de envelopes de propostas e Documentação Habilitadora:
12/09/2018 às 14:00 horas, Local: Prefeitura Municipal Rua 30 nº 296, Bairro Medalha
Milagrosa, CEP: 38270-000 - Campina Verde - MG. Edital completo e demais informações
no endereço acima ou pelo telefone: (34) 3412-9101 ou ainda pelo site
www.campinaverde.mg.gov.br através do link Licitações e Pregões ou pelo e-mail:
licitacao@campinaverde.mg.gov.br - Rodrigo Carneiro de Oliveira - Pregoeiro.

Campina Verde, 28 de Agosto de 2019.
WILLIAM ALVES BATISTA

Superintendente de Relações Públicas
e Imprensa

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS GERAIS
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2019

O Mun. de Campos Gerais - MG, torna público extrato de ratificação,

referente ao Proc. Licitatório 73/19, Dispensa 5/19, para contratação da Cia de Rodeio

e Eventos Neto Pieve Pereira Ltda, CNPJ 34.518.632/0001-63, pelo valor de R$

17.300,00, para realização do "Rodeio Amador", na 26ª Festa do Peão de Campos

Gerais, nos termos do art. 24, II da Lei 8666/93.

JOSÉ EUGÊNIO DA SILVA

Prefeito

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-30T00:19:40-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




